
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 67
del 15/12/2022

Oggetto: Costituzione della delegazione trattante di parte datoriale - CCNL Funzioni locali 21
maggio 2018.

L'anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 11:00 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Premesso che l’art. 40, c. 3-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la contrattazione collettiva integrativa si
svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che
questi prevedono.

Preso atto che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in via definitiva il CCNL Funzioni locali per il periodo
2016-2018.

Rilevato che l’art. 7, c. 3, del CCNL 21 maggio 2018 dispone quanto segue: “I componenti della delegazione trattante
di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designanti dall’organo competente secondo i rispettivi
ordinamenti”.

Preso atto che l’art. 2, c. 3, CCNL 21 maggio 2018 dispone che gli istituti a contenuto economico e normativo con
carattere vincolato e automatico sono applicati dalle amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione (20
giugno 2018).

Dato atto che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale devono essere individuati tra i dirigenti o, nel
caso di Enti privi di dirigenza, tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del presidente il quale ha la
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura
formalmente prevista.

Ritenuto necessario costituire la delegazione con n. tre componenti:
 Geom. Francesco Bulla, a cui si attribuisce la funzione di presidente;
 Geom. Francesco Bulla, Responsabile del Servizio Tecnico.


Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi.

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non comporta impegno di
spesa o diminuzione di entrate.

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 i C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;
 lo Statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di stabilire, per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 7, c. 3, CCNL Funzioni locali 21 maggio
2018, che la delegazione trattante di parte datoriale sia costituita da n. 3. componenti e che il presidente assuma la
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la
procedura formalmente prevista;

Di nominare componenti della delegazione trattante di parte datoriale i seguenti responsabili:
 Geom. Francesco Bulla, a cui si attribuisce la funzione di presidente
 Geom. Francesco Bulla, Responsabile del Servizio Tecnico.

Di stabilire che:
- in relazione agli incontri di confronto previsti dall’art. 5, CCNL Funzioni locali 22 maggio 2018 non è

necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma che agli stessi possano essere tenuti dal solo
presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;

- i componenti della delegazione trattante di parte datoriale rappresentano l’Amministrazione Comunale al
tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL;



Pag. 3 di 5

- la delegazione trattante di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta
comunale;

- la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata all’autorizzazione
formale della Giunta comunale e gli stessi entreranno in vigore il giorno successivo a quello della
sottoscrizione definitiva;

- gli atti che concernono le materie oggetto di concertazione saranno assunti dagli organi competenti, entro i
termini stabiliti per la concertazione, preso atto di quanto emerso dalle formali dichiarazioni delle
rappresentanze sindacali se e in quanto avranno attivato la concertazione.

Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa;

Ravvisata l’urgenza, in quanto questa Amministrazione deve procedere alla costituzione del fondo, con separata
votazione ad esito unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/00.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 14/12/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/12/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 15/12/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 15/12/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 15/12/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


